
DE PETRÓPOLIS6 CIDADE

Saiba o que abre e fecha no período de Natal
Sexta-feira, 22 de dezembro de 2023

PORTARIA PRE ADM 046/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE PETRÓPOLIS NO USO DAS 
SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E 
LEGAIS,

R E S O L V E
Art. 1º - DESIGNAR, como responsável 
pelo monitoramento e asseguração do 
cumprimento da Lei de acesso á informa-
ção a servidora Raquel Cristina Esteves 
Assumpção, ocupante do cargo de As-
sessora de Gestão de Departamentos, 
matrícula 1836.127/2023, com fundamen-
to da Lei nº 12.527/2011 e nos termos da 
Portaria PRE ADM 046/2023
Art. 2º - A presente Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir de 20 de dezembro de 
2023.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 20 de Dezembro 
de 2023.

Junior Coruja
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 02

INSTRUMENTO: EXTRATO DE TERMO 
ADITIVO 02
FUNDAMENTO: Processo CMP ADM n° 
1414/2023
PARTES: CÂMARA MUNICIPAL DE PE-
TRÓPOLIS e PRIME CONSULTORIA E 
ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA. 
OBJETO: Prorrogação da prestação do 
serviço de gerenciamento do abasteci-
mento e fornecimento de combustíveis 
(gasolina) por meio de sistema informati-
zado e integrado que possibilite o abaste-
cimento dos veículos que compõe a frota 
da Câmara Municipal de Petrópolis.
PRAZO: 01/01/2024 a 31/12/2024.
VALOR: R$ 372.770,66 (trezentos e se-
tenta e dois mil setecentos e setenta reais 
e sessenta e seis centavos) global
DATA: 13/11/2023

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 076 DE 19 DE DEZEM-
BRO DE 2023
INSTITUI RITOS DE PROCEDIMENTOS 
PARA A REALIZAÇÃO DE SESSÕES 
ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS, 
NA MODALIDADE REMOTA E HÍBRIDA, 
NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE PETRÓPOLIS-RJ.
Art. 1º - Esta resolução estabelece a co-
leção de procedimentos nas discussões 
e votações das matérias legislativas, em 
sessões deliberativas ordinárias e ex-
traordinárias, na modalidade remota e 
hibrida sujeitas à apreciação da Câmara 
Municipal.
§ 1º - As discussões e votações, na mo-
dalidade remota, consistem no uso de 
soluções tecnológicas aplicadas ao le-
gislativo e coleção de procedimentos, na 
apreciação das matérias legislativas, por 
áudio e vídeo.
Art. 2º - Fica autorizada a participação 
dos vereadores nas sessões deliberati-
vas ordinárias e extraordinárias da Câma-
ra Municipal de Petrópolis na modalidade 
remota no Plenário e nas Comissões.
Art. 3º - As sessões, na modalidade remo-
ta e hibrida, devem seguir o Regimento 
da Câmara e o Código de Ética e Deco-
ro Parlamentar da Câmara Municipal de 
Petrópolis, mediante coleção de procedi-
mentos e de soluções tecnológicas com 
a funcionalidade de transmitir as sessões 
remotas, em áudio e vídeo.
Parágrafo único.  As sessões na modali-
dade exclusivamente remota deverão ser 
convocadas pelo presidente da Câmara 
nas situações que impeçam ou inviabi-
lizem a presença física dos Vereadores 
nas sessões previstas regimentalmente.
Art. 4º - Para a coleção de procedimentos 
no uso de ferramentas, a sessão na mo-
dalidade remota funcionará com o uso de 
sistemas de videoconferência, e permitir a 
participação à distância do Vereador nos 
debates e votação das matérias legislati-
vas, aos moldes da presença física.
Art. 5º - As sessões, na modalidade remo-
ta e hibrida, serão transmitidas ao público 
por meio dos canais de mídia institucio-
nais mediante a disponibilização de seu 
áudio e vídeo;
I – ao iniciar a sessão, os Vereadores no 
exercício do mandato receberão endere-
ço eletrônico e/ou código de acesso para 
a devida conexão remota;
II – os registros de presença e de votação 
poderão ser realizados por meio de ferra-
mentas de controle eletrônico;
Art. 6º - A coleção de procedimentos deve 
permitir que o sistema, pelo qual se dará 
a votação por meio virtual, identifiquem o 
posicionamento do voto do parlamentar, 
o qual deverá manter a câmera aberta no 
momento de seus pronunciamentos.
§ 1º - Para registrar o voto, o Vereador 
deverá posicionar-se frente à câmara de 
seu dispositivo para a captura da imagem 
e/áudio. 
§ 2º - O quórum de votação será apurado 
mediante a soma dos Vereadores que se 
acharem conectados e dos que estiverem 
presentes e que proferirem seus votos, 
consignando-se falta aos desconectados, 
ressalvada a ocorrência de problemas 
técnicos.
§ 3º - Reserva-se à Câmara Municipal a 
adoção de um grupo fechado por aplica-
tivo para a chamada dos Vereadores, em 
caso de falha do sistema no momento da 
votação. Nesse caso, o voto do vereador 
realizado no grupo fechado deverá ser 
certificado pelo Secretário.
§ 4º - Na hipótese do parágrafo terceiro, 
após a certificação do voto pelo Secretá-
rio, o Presidente deverá declarar o voto 

emanado pelo parlamentar no grupo fe-
chado de forma expressa e clara ao mi-
crofone.
Art.7º - As atas das sessões pela moda-
lidade exclusivamente remota serão dis-
ponibilizadas e enviadas a cada um dos 
vereadores, e caso haja necessidade de 
retificação, o interessado deverá requerer 
as modificações, cabendo ao Presidente 
a decisão.
§ 1º - Concluída a sessão pela modalida-
de remota, o operador do sistema dará o 
comando de emissão do registro comple-
to, que será homologado pelo Presidente.
§ 2º - O registro completo será a ata da 
sessão pela modalidade remota a ser 
publicada no sítio eletrônico da Câmara 
Municipal.
Art. 8º - Caberá ao Vereador:
I – providenciar equipamento compatível 
para conexão à Rede Mundial de Com-
putadores (Internet), com banda larga 
que permita qualidade de transmissão e 
recepção de áudio e vídeo;
II – utilizar equipamento que possua dis-
positivo de câmara frontal habilitada;
III – fornecer número de contato telefô-
nico e/ou endereço eletrônico da rede 
social para recebimento de mensagens, 
nos casos de pane do sistema de vide-
oconferência;
IV – manter-se conectado ao dispositivo e 
ao sistema sem entregar a outrem, evitan-
do interrupções, enquanto durar a sessão 
pela modalidade remota; e,
V – evitar exposição púbica de pessoas 
que não sejam parlamentares; 
Parágrafo único.  Aplica-se às sessões, 
pela modalidade remota, a disciplina das 
sessões extraordinárias e ordinárias, no 
que couber.
Art. 9º - O Presidente da Câmara Muni-
cipal decidirá sobre os casos omissos na 
forma do regimento. 
Art. 10 - Caberá à Mesa Diretora da Câ-
mara disponibilizar número telefônico 
para suporte aos Vereadores durante as 
sessões remotas.
Art. 11 - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 19 de dezembro 
de 2023.

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: 5991/2023
Autoria: Mesa Diretora

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICI-
PAL APROVOU E EU, JÚNIOR CORUJA, 
PRESIDENTE, NOS TERMOS DO AR-
TIGO 119 DO REGIMENTO INTERNO, 
PROMULGO O SEGUINTE:
RESOLUÇÃO Nº 077 DE 19 DE DEZEM-
BRO DE 2023
TRANSFERE TEMPORARIAMENTE AS 
ATIVIDADES DOS GABINETES DOS 
VEREADORES E DE ALGUNS SETO-
RES DE APOIO PARA O PRÉDIO LOCA-
LIZADO À RUA BARÃO DO AMAZONAS, 
85, CENTRO, PETRÓPOLIS, RJ
Art. 1º - O Município de Petrópolis, Es-
tado do Rio de Janeiro, por seu Poder 
Legislativo, transfere temporariamente as 
atividades dos Gabinetes dos Vereado-
res e de alguns Setores/Departamentos 
de apoio para o prédio localizado à Rua 
Barão do Amazonas, 85, Centro, Petró-
polis - RJ.
Art. 2º - A transferência temporária men-
cionada no art. 1º supra far-se-á duran-
te o tempo necessário à finalização das 
obras em andamento no Palácio Amarelo, 
sede da Câmara Municipal de Petrópolis.
Art. 3º - Fica desde já autorizada, confor-
me a necessidade, a transferência tem-
porária de outros setores/departamentos 
da estrutura interna da Câmara Municipal 
para outro[s] local[is], cuja transferência 
deverá cessar até o limite de tempo ne-
cessário à finalização das obras em an-
damento no Palácio Amarelo.
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na 
data de sua publicação.
Gabinete da Presidência da Câmara Mu-
nicipal de Petrópolis, em 19 de dezembro 
de 2023.

JUNIOR CORUJA
PRESIDENTE

Projeto: 5986/2023
Autoria: Mesa Diretora

ATA DA 56ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2023

Aos treze dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e vinte e três, centésimo 
octogésimo ano de Fundação da cidade 
de Petrópolis, no Salão Plenário da Câ-
mara Municipal de Petrópolis, verificado o 
quórum e havendo número legal, às de-
zesseis horas e quarenta minutos, o Ve-
reador Octavio Sampaio, declarou aberta 
a presente Sessão com os seguintes di-
zeres: Feliz a nação cujo Deus é o Se-
nhor. Sob a proteção de Deus e em nome 
do povo de Petrópolis damos início aos 
nossos trabalhos. Em seguida, solicitou 
ao Segundo Secretário, o Vereador Do-
mingos Protetor que realizasse a leitura 
das atas anteriores e do expediente. Re-
alizada a leitura das atas anteriores, es-
tas restaram aprovadas. EXPEDIENTE: 
Projeto de Lei nº: 6005/2023 do Vereador 
Fred Procópio; Emenda à LOA/ Impositi-
va nº: 6006/2023 do Vereador Junior Pai-
xão; Emenda à LOA/ Impositiva nº: 6010 
e 6012/2023 do Vereador Júnior Coruja; 
Projeto de Resolução nº: 4888/2023 do 
Vereador Fred Procópio; Indicação Le-
gislativa nº: 6013 e 6014/2023 da Vere-
adora Júlia Casamasso; Indicações nº: 
5953 à 5959, 5961, 5964, 5967 à 5970, 
5972, 5973, 5975, 5980 à 5985, 5987 
à 5990, 5992, 5993, 5997, 5998, 5999, 
6001, 6011 e 5847/2023. Terminada a 
leitura do Expediente o Vereador Hingo 
Hammes solicitou à inversão de pauta e 
com a anuência dos demais Vereadores 
passou a ORDEM DO DIA: Colocado 
em 2ª discussão e votação o Projeto de 

Lei nº: 7488/2021 do Vereador Dr. Mauro 
Peralta. O Projeto foi aprovado com 14 
votos. Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu. Colocado em 1ª discussão e 
votação o Projeto de Lei nº: 2190/2023 
do Vereador Hingo Hammes. O Projeto 
foi aprovado com 13 votos. Registre-se 
a ausência do Vereador Dudu e da Ve-
readora Júlia Casamasso. Colocado em 
1ª discussão e votação o Projeto de Lei 
nº: 3728/2023 do Vereador Dudu. O Pro-
jeto foi aprovado com 13 votos. Registre-
-se a ausência do Vereador Dudu e do 
Vereador Eduardo do Blog. Colocado 
em 1ª discussão e votação o Projeto de 
Lei nº: 9363/2021 do Vereador Gil Mag-
no. O Projeto foi aprovado com 14 vo-
tos. Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu. Colocado em discussão e votação 
a Indicação Legislativa nº: 3159/2023 do 
Vereador Domingos Protetor. A Indicação 
foi aprovada com 12 votos. Registre-se 
a ausência do Vereador Dudu, do Vere-
ador Júnior Coruja e do Vereador Marcelo 
Lessa. Colocado em discussão e votação 
única o Requerimento de Inclusão nº: 
6024/2023da Vereadora Júlia Casamas-
so. O Requerimento foi aprovado com 
14 votos. Registre-se a ausência do Ve-
reador Dudu. Colocado em discussão e 
votação única a Indicação Legislativa nº: 
6013/2023 da Vereadora Júlia Casamas-
so. A Indicação foi aprovada com 14 vo-
tos. Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu. Colocado em discussão e votação 
única o Requerimento de Inclusão nº: 
6022/2023da Vereadora Júlia Casamas-
so. O Requerimento foi aprovado com 13 
votos. Registre-se a ausência do Verea-
dor Dudu e do Vereador Marcelo Lessa. 
Colocado em discussão e votação única 
a Indicação Legislativa nº: 6014/2023 da 
Vereadora Júlia Casamasso. A Indicação 
foi aprovada com 13 votos. Registre-se 
a ausência do Vereador Dudu e do Ve-
reador Júnior Coruja. Colocado em dis-
cussão e votação única o Requerimento 
de Inclusão nº: 6020/2023 da Vereadora 
Júlia Casamasso. O Requerimento foi 
aprovado com 12 votos. Registre-se a au-
sência do Vereador Dudu do Vereador Jú-
nior Coruja e  do Vereador Marcelo Lessa. 
Colocado em discussão e votação única 
a Indicação Legislativa nº: 6015/2023 da 
Vereadora Júlia Casamasso. A Indicação 
foi aprovada com 12 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu e do Verea-
dor Júnior Coruja e do Vereador Marcelo 
Lessa. Colocado em discussão e votação 
única o Requerimento de Inclusão nº: 
6028/2023 do Vereador Fred Procópio. 
O Requerimento foi aprovado com 09 vo-
tos. Registre-se a ausência do Vereador 
Domingos Protetor, do Vereador Dudu, 
da Vereadora Gila Beatriz, da Vereado-
ra Júlia Casamasso, do Vereador Júnior 
Coruja,  e do Vereador Marcelo Lessa. 
Colocado em discussão e votação única 
a Redação Final do Projeto de Lei nº: 
3141/2023 do Vereador Fred Procópio.  A 
Redação foi aprovada com 11 votos. Re-
gistre-se a ausência do Vereador Dudu, 
da Vereadora Gila Beatriz, da Vereadora 
Júlia Casamasso e do Vereador Júnior 
Coruja. Colocado em discussão e vota-
ção única o Requerimento de Inclusão nº: 
6016/20232 do Vereador Júnior Coruja. O 
Requerimento foi aprovado com 10 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Do-
mingos Protetor, do Vereador Dudu, do 
Vereador Fred Procópio, da Vereadora 
Gila Beatriz e da Vereadora Júlia Casa-
masso. Colocado em 1ª e 2ª discussão 
e votação os Projetos de Resolução nº: 
4775 e 4779/2023 do Vereador Dr. Mauro 
Peralta; 5616, 5710, 5715 e 5889/2023 
do Vereador Júnior Coruja. Os Projetos 
foram aprovados com 10 votos. Registre-
-se a ausência do Vereador Dudu, do Ve-
reador Fred Procópio, da Vereadora Gilda 
Beatriz, da Vereadora Júlia Casamasso e 
do Vereador Octavio Sampaio. Colocado 
em discussão e votação única o Reque-
rimento de Inclusão nº: 6025/2023 do 
Vereador Júnior Coruja. O Requerimento 
foi aprovado com 08 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Domingos Prote-
tor, do Vereador Dudu, do Vereador Fred 
Procópio, da Vereadora Gilda Beatriz, do 
Vereador Hingo Hammes, da Vereadora 
Júlia Casamasso e do Vereador Octavio 
Sampaio. Colocado em 1ª e 2ª discus-
são e votação o GP Projeto de Lei nº: 
587/2023 (CMP 5771/2023). O Projeto 
foi aprovado com 10 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu, do Vereador 
Fred Procópio, da Vereadora Gilda Bea-
triz, da Vereadora Júlia Casamasso e do 
Vereador Octavio Sampaio. Colocado em 
1ª e 2ª discussão e votação o GP Proje-
to de Lei nº: 644/2023 (CMP 5864/2023). 
O Projeto foi aprovado com 07 votos. 
Registre-se que o Vereador domingos 
Protetor, o Vereador Eduardo do Blog e o 
Vereador Hingo Hammes votaram contra 
o Projeto. Registre-se a ausência do Ve-
reador Dudu, do Vereador Fred Procópio, 
da Vereadora Gilda Beatriz, da Vereadora 
Júlia Casamasso e do Vereador Octavio 
Sampaio. Colocado em 1ª e 2ª discus-
são e votação o GP Projeto de Lei nº: 
643/2023 (CMP 5863/2023). O Projeto 
foi aprovado com 10 votos. Registre-se 
a ausência do Vereador Dudu, do Vere-
ador Fred Procópio, da Vereadora Gilda 
Beatriz, da Vereadora Júlia Casamasso 
e do Vereador Octavio Sampaio. Colo-
cado em discussão e votação única as 
Indicações nº: 0572, 0574 e 0576/2023 
do Vereador Fred Procópio; 3412, 3413 e 
3418/2023 do Vereador Domingos Prote-
tor; 5177, 5330 e 5364/2023 do Vereador 
Junior Paixão; 5574, 5671 e 5688/2023 
do Vereador Júnior Coruja; 5705, 5706 e 
5707/2023 do Vereador Hingo Hammes; 
5714 e 5851/2023 da Vereadora Gilda 
Beatriz. As Indicações foram aprovadas 
em bloco com 14 votos. Registre-se a 
ausência do Vereador Dudu. Terminada 
a ORDEM DO DIA e NADA MAIS HA-
VENDO A TRATAR, a Presidência, às 

dezenove horas e vinte e cinco minutos 
declarou encerrada a sessão, convocan-
do os Senhores Vereadores para a pró-
xima sessão, que ocorrerá em dezenove 
de dezembro de dois mil e vinte e três, 
às dezesseis horas. Escrevo, atesto e 
assino para fazer constar, Victor Mendes 
de Souza, Assessor para Procedimentos 
Públicos. Registre-se e publique-se.

Victor Mendes de Souza

ATA DA 57ª SESSÃO DO 2º PERÍODO 
LEGISLATIVO DE 2023

Aos dezenove dias do mês de dezembro 
do ano de dois mil e vinte e três, centési-
mo octogésimo ano de Fundação da cida-
de de Petrópolis, no Salão Plenário da 
Câmara Municipal de Petrópolis, verifica-
do o quórum e havendo número legal, ás 
dezesseis horas e trinta e três  minutos, o 
Vereador Marcelo Lessa, declarou aberta 
a presente Sessão com os seguintes di-
zeres: Feliz a nação cujo Deus é o Se-
nhor. Sob a proteção de Deus e em nome 
do povo de Petrópolis damos início aos 
nossos trabalhos. Em seguida, solicitou 
ao Segundo Secretário, o Vereador Do-
mingos Protetor que realizasse a leitura 
da ata anterior e do expediente. Realiza-
da a leitura da ata anterior, esta restou 
aprovada. EXPEDIENTE: GP Diversos 
nº: 655/2023(CMP 6030/2023); GP Diver-
sos nº: 656/2023(CMP 6031/2023); GP 
Diversos nº: 654/2023(CMP 6032/2023); 
GP Diversos nº: 653/2023(CMP 
6033/2023); GP Veto nº: 657/2023(CMP 
6066/2023); GP Projeto de Lei nº: 
661/2023 (CMP 6113/2023); GP Projeto 
de Lei nº: 662/2023 (CMP 6114/2023); GP 
Projeto de Lei nº: 663/2023 (CMP 
6115/2023); GP Projeto de Lei nº: 
664/2023 (CMP 6116/2023); Emenda à 
LOA Impositiva nº: 6017, 6018 e 
6019/2023 do Vereador Junior Paixão; 
Emenda à LOA Impositiva nº: 6026, 6037, 
6058, 6059 e 6047/2023 do Vereador Jú-
nior Coruja; Emenda à LOA Impositiva nº: 
6038, 6039, 6040, 6042, 6043, 6044, 
6045, 6046, 6047, 6048, 6049, 6050, 
6051, 6052, 6053, 6054, 6055, 6056, 
6057, 6064, 6065 e 6140/2023 do Verea-
dor Gil Magno; Emenda à LOA Impositiva 
nº: 6072 e 6073/2023 do Vereador Do-
mingos Protetor; Emenda à LOA Impositi-
va nº: 6075, 6076, 6077, 6078, 6080, 
6081, 6082, 6083, 6084, 6085, 6086, 
6087, 6088/2023 do Vereador Eduardo do 
Blog; Emenda à LOA Impositiva nº: 6095, 
6097, 6099, 6105, 6106, 6107, 6108, 
6125, 6128, 6130, 6132, 6135, 6138 e 
6139, /2023 da Vereador Gilda Beatriz; 
Emenda à LOA Impositiva nº: 6100, 6101 
e 6102/2023 do Vereador Mauro Peralta; 
Emenda à LOA Impositiva nº: 6109, 6124 
e 6129/2023 do Vereador Marcelo Lessa; 
Emenda à LOA Impositiva nº: 6110, 6111, 
6112, 6117, 6118, 6119, 6120, 6121 e 
6122/2023 do Vereador Octavio Sampaio; 
Emenda à LOA Impositiva nº: 6123, 6126, 
6127, 6133 e 6137/2023 do Vereador Ro-
naldo Ramos; Requerimento de Informa-
ção nº: 6062/2023 da Vereadora Júlia 
Casamasso; Indicação Legislativa nº: 
6089/2023 do Vereador Ronaldo Ramos; 
Indicações nº; 4854, 5208, 52545356, 
5412, 5502, 6035, 6060, 6061, 6063, 
6067 à 6071, 6090, 6092, 6093 e 
6098/2023. Terminada a leitura do Expe-
diente o Senhor Presidente, passou a pa-
lavra aos Senhores Vereadores inscritos 
para fazer uso da tribuna, convidando 
assim o primeiro Vereador: 1) MARCELO 
LESSA, LÍDER DO SOLIDARIEDADE – 
Iniciou a sua fala cumprimentando os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Agradeceu ao 
Secretário de Saúde, Marcus Curvelo, 
pela reparo feito no bebedouro e ventila-
dor no Posto de Saúde do Morin. Agrade-
ceu também pelo asfaltamento na rua que 
liga o Valparaíso à Vila Militar. Falou so-
bre o contrato passado da Empresa de 
Sá, que terminou sem nunca ter apareci-
do. Disse que o contrato não está no por-
tal da transparência. Fez um Requeri-
mento de Informação para saber quem 
assinou o contrato com a Empresa De Sá. 
Agradeceu e despediu-se.  2) DOMIN-
GOS PROTETOR, LÍDER DO PODE-
MOS – Iniciou a sua fala cumprimentando 
os demais Vereadores, os presentes, a 
imprensa e os telespectadores. Disse que 
tem muita emenda a loa para o ano que 
vem, mas as emendas deste ano não fo-
ram pagas ainda. Ressaltou que se o Pre-
feito não cumprir as emendas, 
pode se pedir a cassação do Prefeito, e 
espera que o prefeito cumpra o que foi 
pedido. Falou que destinou mais de tre-
zentos mil reais para convênios com clíni-
cas veterinárias para atenderem animais 
de rua e comunitários. Falou que segundo 
informações, a rodoviária do Bingen será 
administrada pela CPTrans, porém o Po-
der Executivo não administra bem a rodo-
viária do centro, que está largada. Res-
saltou que a empresa Sinart, ganhava 
muito dinheiro e repassava pouco para a 
prefeitura. Falou que o programa “Nosso 
Bairro”, já passou pelo bairro Indepen-
dência, mas o que se encontra hoje na 
localidade é degradação, entulho, lixos e 
matos. Ressaltou que a Prefeitura só co-
locou lâmpadas led na rua principal do 
Bingen e não colocou nas ruas 
adjacentes. Deixou seu apoio aos funcio-
nários da educação. Agradeceu e despe-
diu-se. 3) DR. MAURO PERALTA, LÍDER 
DO PRTB – Iniciou a sua fala cumprimen-
tando os demais Vereadores, os presen-
tes, a imprensa e os telespectadores. Fa-
lou que ontem foi um dia muito triste, pois 
morreu o Joãozinho do Cavaco. Disse 
que o Senhor Joãozinho do Cavaco fosse 
estrangeiro, seria famoso e teria uma es-
tátua. Falou que criou um método de en-
sinar as crianças a tocarem cavaquinho 
com e um mês de ensino. Ressaltou que 
é um exemplo disto, pois seu neto com 
dez dias de aula tá tocava cavaquinho. 

Lembrou que no ano de dois mil e cinco, 
o Senhor Jesus Shediak o chamou para 
fazer um programa para as escolas muni-
cipais, para as crianças mais carentes e 
que este projeto funciona e para. Lem-
brou que no dia quinze de dezembro de 
dois mil e vinte e um, elaborou uma lei 
para que o projeto fique de modo definiti-
vo. Disse que o Senhor Joãozinho do Ca-
vaco era carinhoso, e tocava carinhoso 
de uma forma muito bonita. Ressaltou 
que hoje no enterro foram dezenas de 
pessoas para o homenagear. Disse que 
deixou o filho João  Felipe, que e formado 
pela UERJ, fez várias tornes pelo mundo 
e tocou em varias bandas famosas. Falou 
que o senhor Joãozinho do Cavaco fez 
sua passagem hoje e que para um bom 
cristão ele está na eternidade, mas que 
tem certeza que ele não será esquecido, 
pois a música é eterna, a arte é eterna e 
que ele ficará no coração de todos petro-
politanos. Falou que este projeto infeliz-
mente a prefeitura deixa sem pagar vários 
meses e que este projeto melhora a auto 
estima das crianças. Ressaltou que mui-
tos destes alunos tá são professores ou 
trabalham com música, por isso devem 
render homenagens ao senhor joão ra-
mos, (joãozinho do cavaco) e sua família, 
que ele construiu no com uma base sóli-
da, como diz o evangelho e que não é o 
vento da morte que vai destruir a obra do 
senhor joãozinho do cavaco. Agradeceu e 
despediu-se. 4) OCTAVIO SAMPAIO, LÍ-
DER DO UNIÃO BRASIL – Iniciou a sua 
fala cumprimentando os demais Vereado-
res, os presentes, a imprensa e os teles-
pectadores. Disse que assumiu a Presi-
dência do PL de Petrópolis. Agradeceu a 
família Bolsonaro pela confiança, e em 
especial ao Senador Flávio Bolsonaro. 
Falou que tem a missão de fortalecer a 
direita e trazer o que há de melhor para 
petrópolis. Agradeceu e parabenizou o 
Vereador Fred Procópio, pela condução 
do partido o qual fez um bom trabalho. 
Disse que espera que a cidade caminhe 
para novos rumos e saia deste loopin de 
vinte anos com os mesmos grupos políti-
cos comandando a cidade. Espera que o 
prefeito que cumpra as emendas impositi-
vas e destacou a emenda de meio milhão 
de reais que foi destinada a Defesa Civil, 
meio milhão de reais para área da saúde 
e seria cerca de trezentos mil reais para a 
educação. Agradeceu e despediu-se. 5) 
JÚLIA CASAMASSO, LÍDER DO PSOL 
– Iniciou a sua fala cumprimentando os 
demais Vereadores, os presentes, a im-
prensa e os telespectadores. Agradeceu 
e despediu-se. Disse que está na luta 
para votar o Decreto Legislativo, pois 
sabe que terceirizar é o mesmo que pre-
carizar a educação.  Ressaltou que o De-
creto Legislativo não busca acabar ou 
extinguir com o emprego de ninguém, 
muito pelo contrário, visa garantir que es-
ses cargos sejam mantidos no funciona-
lismo público para que esses profissio-
nais tenham direitos. Disse que todos os 
Vereadores foram eleitos para lutarem 
pelos direitos do povo e que todos se ele-
gem dizendo que vai defender a educa-
ção. Falou que os contratados por RPA 
não tem dia certo para receber e não re-
cebem feriados, décimo terceiro e férias, 
além de não ter garantia de permanecer 
no cargo. Disse que precisa garantir que 
tenha concurso público e que os funcio-
nários tenham uma carreira e direitos tra-
balhistas. Agradeceu e despediu-se. 6) 
GIL MAGNO, DO DC– Iniciou a sua fala 
cumprimentando a Presidência, os de-
mais Vereadores, os presentes, a impren-
sa e os telespectadores. Disse que é o 
penúltimo dia da entrega do orçamento 
do próximo ano e que amanhã às dezoito 
horas ao se encerrar o protocolo da Casa, 
haverá uma audiência pública para apre-
sentar todas as emendas pela Comissão 
de Finanças e Orçamento. Lembrou as 
dificuldades encontradas pelo Prefeito 
Rubens Bomtempo quando foi lhe tirado 
um ano de mandato e logo no segundo 
ano houve uma tragédia na cidade. Falou 
que destinou emenda impositiva a Escola 
Municipal Amélia Antunes Rabelo e que 
teve a mesma preocupação de contem-
plar as Escolas Darci Correa da Veiga, 
Augusto Pugnaloni e Paula Buarque. Co-
mentou sobre os CEIs que a Prefeitura 
inaugurou por sua indicação e destacou o 
CEI Adriana Constância Trindade, CEI 
Augusto Pugnaloni. Disse que está muito 
feliz que os CEIs estão contemplados 
com uma lei de sua autoria que é o moni-
toramento em todas escolas e espera que 
em breve as outras escolas do município 
tenham esta cobertura. Agradeceu ao 
Prefeito sobre a Escola Municipal Celina 
Schchener, pois apesar de estar em um 
grande espaço é importante retomar as 
obras da Escola Celina Schchener na Es-
trada das Arcas. Falou da audiência públi-
ca presidida pelo Deputado Estadual Yuri 
Moura, e que cobraram de forma incisiva 
a recuperação do Rio Carvão, que ainda 
esta assoreado desde a tragédia de dois 
mil e onze e que o Presidente do INEA se 
comprometeu a executar as obras do Rio. 
Falou que o mato está invadindo o rio, po-
rém o INEA não libera a COMDEP fazer 
este tipo de limpeza. Agradeceu e despe-
diu-se. Terminada a fala dos Vereadores 
passou à ORDEM DO DIA: Colocado em 
2ª discussão e votação o Projeto de Lei 
nº: 1544/2023 do Vereador Júnior Coruja. 
O Projeto foi aprovado com 11 votos. Re-
gistre-se a ausência do Vereador Dudu, 
do Vereador Fred Procópio, da Vereadora 
Gilda Beatriz e do Vereador Hingo Ham-
mes. Colocado em 2ª discussão e vota-
ção o Projeto de Lei nº: 2593/2023 do 
Vereador Gil Magno. O Projeto foi aprova-
do com 12 votos. Registre-se a ausência 
do Vereador Dudu, da Vereadora Gilda 
Beatriz e do Vereador Hingo Hammes. 
Colocado em 2ª discussão e votação o 
Projeto de Lei nº: 3484/2023 do Vereador 
Junior Paixão. O Projeto foi aprovado 

com 12 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Dudu, da Vereadora Gilda Bea-
triz e do Vereador Hingo Hammes. Colo-
cado em 2ª discussão e votação o Projeto 
de Lei nº: 6384/2022 do Vereador Domin-
gos Protetor. O Projeto foi aprovado com 
10 votos. Registre-se a ausência do Ve-
reador Dudu, do Vereador Eduardo do 
Blog, do Vereador Fred Procópio, da Ve-
readora Gilda Beatriz e do Vereador Hin-
go Hammes. Colocado em discussão e 
votação única a Emenda Aditiva nº: 
0915/2023 do Vereador Domingos Prote-
tor. A Emenda foi aprovada com 10 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, do Vereador Eduardo do Blog, do 
Vereador Fred Procópio, da Vereadora 
Gilda Beatriz e do Vereador Hingo Ham-
mes. Colocado em discussão e votação 
única a Emenda Modificativa nº: 
0914/2023 do Vereador Domingos Prote-
tor. A Emenda foi aprovada com 11 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador 
Dudu, do Vereador Eduardo do Blog, da 
Vereadora Gilda Beatriz e do Vereador 
Hingo Hammes. Colocado em 2ª discus-
são e votação o Projeto de Lei nº: 
6466/2022 do Vereador Fred Procópio. O 
Projeto foi aprovado com 12 votos. Regis-
tre-se a ausência do Vereador Dudu, da 
Vereadora Gilda Beatriz e do Vereador 
Hingo Hammes. Colocado em discussão 
e votação única o Requerimento de Inclu-
são nº: 6157/2023 do Vereador Júnior 
Coruja. O Requerimento foi aprovado 
com 11 votos. Registre-se a ausência do 
Vereador Domingos Protetor, do Vereador 
Dudu, do Vereador Fred Procópio, e do 
Vereador Hingo Hammes. Colocado em 
1ª e 2º discussão e votação o GP 
661/2023 (CMP 6113/2023); GP 662/2023 
(CMP 6114/2023); GP  663/2023 (CMP 
6115/2023) e o GP 664/2023 (CMP 
6116/2023). Os Projetos foram aprovados 
em bloco com 11 votos. Registre-se a au-
sência do Vereador Dudu, do Vereador 
Hingo Hammes, da Vereadora Júlia Ca-
samasso e do Vereador Octavio Sam-
paio. Colocado em discussão e votação 
única a Emenda Modificativa nº: 
6164/2023 do Vereador Fred Procópio. A 
Emenda foi aprovada com 13 votos Re-
gistre-se a ausencia do Vereador Dudu e 
do Vereador Hingo Hammes. Colocado 
em discussão e votação o Requerimento 
de Inclusão nº: 6163/2023 da Vereadora 
Júlia Casamasso. Requerimento foi rejei-
tado com 07 votos. Registre-se que o Ve-
reador Gil Magno, o Vereador Júnior Co-
ruja, o Vereador Junior Paixão, o Verea-
dor Marcelo Chitão, o Vereador Marcelo 
Lessa e o Vereador Ronaldo Ramos vota-
ram a contra o Requerimento. Colocado 
em discussão e votação única o Requeri-
mento de Inclusão n°: 6147/2023 do Ve-
reador Júnior Coruja. O Requerimento foi 
aprovado com 11 votos. Registre-se que 
o Vereador Domingos Protetor e o Verea-
dor Dr. Mauro Peralta votaram contra o 
Requerimento. Colocado em 1° e 2° dis-
cussão e votação o GP Projeto de Lei n°: 
638/2023 (CMP 5839/2023). O Projeto foi 
aprovado com 11 votos. Registre-se que 
o Vereador Domingos Protetor, Vereador 
Dr. Mauro Peralta e o Vereador Octavio 
Sampaio votaram contra o Projeto. Regis-
tre-se a ausência do Vereador Hingo 
Hammes. Colocado em 1° e 2° discussão 
e votação o GP Projeto de Lei n°: 
641/2023 (CMP 5868/2023). O Projeto foi 
aprovado com 09 votos. Registre-se que 
o Vereador Domingos Protetor, o Verea-
dor Dr. Mauro Peralta, o Vereador Fred 
Procópio e o Vereador Octavio Sampaio 
votaram contra o Projeto. Registre-se a 
ausência do Vereador Hingo Hammes. 
Colocado em 1° e 2° discussão e votação 
o GP Projeto de Lei n°: 646/2023 (CMP 
5869/2023). O Projeto foi aprovado com 
12 votos. Registre-se que o Vereador Do-
mingos Protetor e o Vereador Dr. Mauro 
Peralta votaram contra o Projeto. Regis-
tre-se a ausência do Vereador Hingo 
Hammes. Colocado em discussão e vota-
ção única o Requerimento de Inclusão n°: 
6148/2023 do Vereador Júnior Coruja. O 
Requerimento foi aprovado com 11 votos. 
Registre-se a ausência do Vereador Hin-
go Hammes, da Vereadora Júlia Casa-
masso, do Vereador Júnior Coruja e do 
Vereador Octavio Sampaio. Colocado em 
1° e 2° discussão e votação a Redação 
Final dos GP Projeto de Lei n°: 195/2023 
(CMP 2167/2023); GP Projeto de Lei n°: 
648/2023 (CMP 5867/2023); Projeto de 
Resolução n°: 5991 e 5986/2023 da Mesa 
Diretora. Os Projetos foram aprovados 
em bloco com 10 votos. Registre-se a au-
sência do Vereador Fred Procópio, da 
Vereadora Gilda Beatriz, do Vereador 
Hingo Hammes, do Vereador Marcelo 
Chitão e do Vereador Octavio Sampaio. 
Colocado em discussão e votação única 
as Indicações nº: 0618, 0620 e 0622/2023 
do Vereador Fred Procópio; 3423, 3429 e 
3430/2023 do Vereador Domingos Prote-
tor; 5282, 5328 e 5329/2023 do vereador 
Junior Paixão; 5571, 5572 e 5573/2023 
do Vereador Júnior Coruja; 5641, 5703 e 
5704/2023 do Vereador Hingo Hammes; 
5844, 5845 e 5846/2023 da Vereadora Gil-
da Beatriz; 5913, 5921 e 5997/2023 do 
Vereador Marcelo Lessa; 5953 e 
5954/2023 do vereador Eduardo do Blog; 
5964, 5969 e 5980/2023 do Vereador 
Dudu; 5993/2023 do Vereador Mauro Pe-
ralta; 5997/2023 do Vereador Marcelo Les-
sa. As Indicações foram aprovadas em 
bloco com 14 votos. Registre-se a ausên-
cia do Vereador Hingo Hammes. Termina-
da a ORDEM DO DIA, e NADA MAIS HA-
VENDO A TRATAR, a Presidência, às 
vinte horas declarou encerrada a sessão, 
convocando os Senhores Vereadores para 
a próxima sessão, que ocorrerá em vinte 
e um de dezembro de dois mil e vinte e 
três, às quatorze horas. Escrevo, atesto e 
assino para fazer constar Victor Mendes 
de Souza, Assessor para Procedimentos 
Públicos. Registre-se e publique-se.

Victor Mendes de Souza

CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
PUBLICAÇÃO OFICIAL - 22/12/2023

Gabriel Miranda – especial para o Diário

Apesar de cair na segunda-
-feira (25/12), o feriado de Natal 
vai impactar no funcionamento 
dos estabelecimentos comercias 
e no de espaços públicos. Saiba o 
que abre e fecha para se progra-
mar com antecedência.

Comércio
As lojas funcionam normal-

mente até o dia 24, domingo. A 
dica é conferir as redes sociais 
dos estabelecimentos para con-
firmar os horários de atendi-
mento.

Unidades de Sáude
Na saúde, abrem normal-

mente as Unidades de Pronto 
Atendimento (UPAs) de Cascati-
nha, Itaipava e Centro. O Pron-
to Socorro Leônidas Sampaio, 

no Alto da Serra; os Serviços de 
Pronto Atendimento da Posse e 
Pedro do Rio; o setor de urgên-
cia do Hospital Alcides Carneiro; 
o Centro de Especialidades e o 
Serviço de Atendimento Móvel 
de Urgência, Samu, também vão 
funcionar.

Bancos
Hoje, 22/12, o funcionamen-

to será normal e as agências ban-
cárias reabrirão no dia 26 (terça-
-feira).

Detran
Devido ao ponto facultativo, 

na próxima sexta-feira (22/12), 
decretado pelo Governo do Es-
tado, o Detran.RJ informou que 
o atendimento será realizado até 
as 12h. Os serviços de habilitação 
agendados funcionarão durante 
o dia normalmente em todos os 

postos, exceto a sede do departa-
mento, que funcionará só até às 
12h.  Quem agendou outros ser-
viços para o período da tarde po-
derá realizá-lo na manhã de hoje 
(22/12) ou nos próximos dias 
úteis, sem necessidade de novo 
agendamento. 

Repartições públicas
A Prefeitura decretou ponto 

facultativo após as 12h do dia 22, 
sendo o dia que antecede o feria-
do do Natal. Neste dia e horário, 
as repartições públicas e postos 
de saúde estarão fechadas.

INSS
O INSS informou que o fun-

cionamento das Agências da Pre-
vidência Social (APS) no Estado 
do Rio de Janeiro será normal 
no período de fim de ano. Nos 
dias úteis, o atendimento aos se-

gurados do INSS nas APS é das 
6h30 às 17h30. Nas unidades em 
que há agendamento de perícia 
médica, o atendimento pode ser 
estendido até as18h. Já para o 
atendimento espontâneo, aque-
les que não precisam de agenda-
mento prévio, as agências funcio-
nam de 7h às 14h, com prestação 
de serviços durante seis horas 
ininterruptas.

Receita Federal
A Agência da Receita Federal 

em Petrópolis não funcionará no 
dia 25 de dezembro.

Quitandinha
O CCSQ e o gramado funcio-

narão normalmente, exceto nos 
dias 24 e 25/12, quando estarão 
fechados.  Até o início do ano, o 
trecho do gramado estará aberto 
até às 22h.

Parques municipais
Durante as festas, os parques 

municipais funcionarão todos os 
dias, com os seguintes horários:

Padre Natural Municipal Pa-
dre Quinha - 8h30 às 17h

Parque Municipal Prefeito 
Paulo Rattes - 07h às 18 h

Parque Cremerie - 8h às 18h

Feiras livres
Nos dias 23, 24, 30 e 31/12 

a Feira Livre do Centro, na Rua 
Visconde de Souza Franco terá 
funcionamento normal, das 6h 
às 16h. Durante este período, a 
feira do Alto da Serra será trans-
ferida para o Centro.  A feira de 
Itaipava funcionará nos dois sá-
bados (23 e 30/12), das 6h às 
14h. Já as feiras de Corrêas e 
Cascatinha funcionarão nos dois 
domingos (24 e 31/12), também 
das 6h às 14h.


